
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

14.dez.23 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121400066

66

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Serviço 8 Chefe FCE 1.05

. 4 Assessor Técnico Especializado FCE 4.02

. 4 Assessor Técnico Especializado FCE 4.01

. ...

. SECRETARIA NACIONAL DE MUDANÇA DO CLIMA 1 Secretário CCE 1.17

. ...

. DEPARTAMENTO DE OCEANO E GESTÃO COSTEIRA 1 Diretor CCE 1.15

. Coordenação-Geral 2 Coordenador-Geral FCE 1.13

. 1 Chefe de Projeto II FCE 3.07

. 2 Chefe de Projeto I FCE 3.05

. ...

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO
PORTARIA Nº 2.698/SNTEP/MME, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso
I, da Portaria MME nº 692, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e na Portaria MME nº 318, de 1º de agosto
de 2018, resolve:

Objeto: Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI dos projetos de geração de energia elétrica, conforme
anexo. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/sntep/reidi.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

ANEXO

.

Processo nº
Dados dos Interessados Dados dos Projetos

. Nome empresarial CNPJ Nome do Projeto Código Único do Empreendimento de Geração -
C EG

Ato Autorizativo

. 48500.004323/2023-62 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 1 UFV.RS.BA .050230-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.042, de
28/03/2023

. 48500.004324/2023-15 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 2 UFV.RS.BA .050231-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.043, de
28/03/2023

. 48500.004325/2023-51 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 3 UFV.RS.BA .050232-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.044, de
28/03/2023

. 48500.004326/2023-04 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 4 UFV.RS.BA .050233-2.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.045, de
28/03/2023

. 48500.004327/2023-41 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 5 UFV.RS.BA .050234-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.046, de
28/03/2023

. 48500.004328/2023-95 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 6 UFV.RS.BA .050235-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.047, de
28/03/2023

. 48500.004331/2023-17 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 7 UFV.RS.BA .050236-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.048, de
28/03/2023

. 48500.004333/2023-06 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 8 UFV.RS.BA .050237-5.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.049, de
28/03/2023

. 48500.004334/2023-42 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 9 UFV.RS.BA .050238-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.050, de
28/03/2023

. 48500.004335/2023-97 CAMPOS ENERGIA LTDA 43.026.027/0001-66 UFV Campos 10 UFV.RS.BA .050239-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.051, de
28/03/2023

. 48500.004337/2023-86 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 11 UFV.RS.BA .050240-5.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.052, de
10/04/2023

. 48500.004340/2023-08 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 12 UFV.RS.BA .050241-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.053, de
10/04/2023

. 48500.004341/2023-44 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 13 UFV.RS.BA .050242-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.054, de
10/04/2023

. 48500.004342/2023-99 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 14 UFV.RS.BA .050243-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.055, de
10/04/2023

. 48500.004343/2023-33 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 15 UFV.RS.BA .050244-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.056, de
10/04/2023

. 48500.004344/2023-88 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 16 UFV.RS.BA .050245-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.057, de
10/04/2023

. 48500.004345/2023-22 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 17 UFV.RS.BA .050246-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.058, de
10/04/2023

. 48500.004346/2023-77 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 18 UFV.RS.BA .050247-2.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.059, de
10/04/2023

. 48500.004347/2023-11 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 19 UFV.RS.BA .050248-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.060, de
10/04/2023

. 48500.004348/2023-66 TALISMA ENERGIA LTDA 43.025.809/0001-80 UFV Campos 20 UFV.RS.BA .050249-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.061, de
10/04/2023

. 48500.004303/2023-91 Fótons de São Maximiano Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Maximiano 01

UFV.RS.BA .053778-0.01 Despacho ANEEL nº 2.537, de 27/07/2023

. 48500.004304/2023-36 Fótons de São Maximiano Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Maximiano 02

UFV.RS.BA .053779-9.01 Despacho ANEEL nº 2.538, de 27/07/2023

. 48500.004305/2023-81 Fótons de São Maximiano Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Maximiano 03

UFV.RS.BA .053780-2.01 Despacho ANEEL nº 2.539, de 27/07/2023

. 48500.004306/2023-25 Fótons de São Maximiano Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Maximiano 04

UFV.RS.BA .053781-0.01 Despacho ANEEL nº 2.540, de 27/07/2023

. 48500.004307/2023-70 Fótons de São Maximiano Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Maximiano 05

UFV.RS.BA .053782-9.01 Despacho ANEEL nº 2.541, de 27/07/2023

. 48500.004308/2023-14 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 01

UFV.RS.BA .050631-1.01 Despacho ANEEL nº 2.527, de 27/07/2023

. 48500.004309/2023-69 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 02

UFV.RS.BA .050632-0.01 Despacho ANEEL nº 2.528, de 27/07/2023

. 48500.004310/2023-93 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 03

UFV.RS.BA .050633-8.01 Despacho ANEEL nº 2.529, de 27/07/2023

. 48500.004311/2023-38 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 04

UFV.RS.BA .050634-6.01 Despacho ANEEL nº 2.530, de 27/07/2023

. 48500.004312/2023-82 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 05

UFV.RS.BA .050635-4.01 Despacho ANEEL nº 2.531, de 27/07/2023

. 48500.004313/2023-27 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 06

UFV.RS.BA .050636-2.01 Despacho ANEEL nº 2.532, de 27/07/2023

. 48500.004314/2023-71 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 07

UFV.RS.BA .050637-0.01 Despacho ANEEL nº 2.533, de 27/07/2023

. 48500.004315/2023-16 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 08

UFV.RS.BA .050638-9.01 Despacho ANEEL nº 2.534, de 27/07/2023

. 48500.004322/2023-18 Fótons de São Marcelino Energias
Renováveis S/A

38.119.720/0001-43 UFV Fótons de São
Marcelino 09

UFV.RS.BA .050639-7.01 Despacho ANEEL nº 2.535, de 27/07/2023

. 48500.004378/2023-72 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 1 UFV.RS.MG.058050-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.488, de
03/05/2023

. 48500.004379/2023-17 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 2 UFV.RS.MG.058051-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.489, de
03/05/2023

. 48500.004380/2023-41 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 3 UFV.RS.MG.058052-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.490, de
03/05/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121400067

67

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 48500.004381/2023-96 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 4 UFV.RS.MG.058053-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.491, de
03/05/2023

. 48500.004382/2023-31 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 5 UFV.RS.MG.058054-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.492, de
03/05/2023

. 48500.004383/2023-85 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 6 UFV.RS.MG.058055-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.493, de
03/05/2023

. 48500.004384/2023-20 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 7 UFV.RS.MG.058056-2.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.494, de
03/05/2023

. 48500.004385/2023-74 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 8 UFV.RS.MG.058057-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.495, de
03/05/2023

. 48500.004386/2023-19 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 9 UFV.RS.MG.058058-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.496, de
03/05/2023

. 48500.004387/2023-63 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 10 UFV.RS.MG.058059-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.497, de
03/05/2023

. 48500.004388/2023-16 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 11 UFV.RS.MG.058060-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.498, de
03/05/2023

. 48500.004389/2023-52 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 12 UFV.RS.MG.058061-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.499, de
03/05/2023

. 48500.004390/2023-87 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 13 UFV.RS.MG.058062-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.500, de
03/05/2023

. 48500.004391/2023-21 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 14 UFV.RS.MG.058063-5.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.501, de
03/05/2023

. 48500.004392/2023-76 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 15 UFV.RS.MG.058064-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.502, de
03/05/2023

. 48500.004393/2023-11 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 16 UFV.RS.MG.058065-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.503, de
03/05/2023

. 48500.004394/2023-65 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 17 UFV.RS.MG.058066-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.504, de
03/05/2023

. 48500.004395/2023-18 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 18 UFV.RS.MG.058067-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.505, de
03/05/2023

. 48500.004396/2023-54 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 19 UFV.RS.MG.058068-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.506, de
03/05/2023

. 48500.004397/2023-07 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 20 UFV.RS.MG.058069-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.507, de
03/05/2023

. 48500.004398/2023-43 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 21 UFV.RS.MG.058070-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.508, de
03/05/2023

. 48500.004399/2023-98 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 22 UFV.RS.MG.058071-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.509, de
03/05/2023

. 48500.004400/2023-84 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 23 UFV.RS.MG.058072-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.510, de
03/05/2023

. 48500.004401/2023-29 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 24 UFV.RS.MG.058073-2.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.511, de
03/05/2023

. 48500.004402/2023-73 Atlas Brasil Comercializadora De
Energia Ltda.

24.337.192/0001-94 UFV Santa Rita 25 UFV.RS.MG.058074-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.512, de
03/05/2023

. 48500.004403/2023-18 UFV SAO FRANCISCO PARTICIPACOES
LT DA

37.669.296/0001-48 UFV São Francisco IV UFV.RS.MG.072004-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.186, de
13/04/2023

. 48500.004404/2023-62 UFV SAO FRANCISCO PARTICIPACOES
LT DA

37.669.296/0001-48 UFV São Francisco V UFV.RS.MG.072005-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.187, de
13/04/2023

. 48500.004427/2023-77 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
01

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 1 - 7 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.411, de 19/07/2023

. 48500.004428/2023-11 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
02

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 2 - 5 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.412, de 19/07/2023

. 48500.004429/2023-66 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
03

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 3 - 3 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.413, de 19/07/2023

. 48500.004430/2023-91 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
04

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 4 - 1 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.414, de 19/07/2023

. 48500.004431/2023-35 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
05

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 5 - 0 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.415, de 19/07/2023

. 48500.004432/2023-80 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
06

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 6 - 8 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.416, de 19/07/2023

. 48500.004433/2023-24 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
07

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 7 - 6 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.417, de 19/07/2023

. 48500.004434/2023-79 Fótons de Santa Laura Energias
Renováveis S/A

33.933.646/0001-80 UFV Fótons de Santa Laura
08

U F V . R S . G O. 0 7 2 8 2 8 - 4 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.418, de 19/07/2023

. 48500.004601/2023-81 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 1 UFV.RS.BA .050830-6.01 Despacho ANEEL nº 2.651, de 02/08/2023

. 48500.004602/2023-26 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 2 UFV.RS.BA .050831-4.01 Despacho ANEEL nº 2.652, de 02/08/2023

. 48500.004603/2023-71 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 3 UFV.RS.BA .050832-2.01 Despacho ANEEL nº 2.653, de 02/08/2023

. 48500.004604/2023-15 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 4 UFV.RS.BA .050833-0.01 Despacho ANEEL nº 2.654, de 02/08/2023

. 48500.004605/2023-60 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 5 UFV.RS.BA .050834-9.01 Despacho ANEEL nº 2.655, de 02/08/2023

. 48500.004606/2023-12 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Pedra Pintada 6 UFV.RS.BA .050835-7.01 Despacho ANEEL nº 2.656, de 02/08/2023

. 48500.004735/2023-01 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar I UFV.RS.BA .055374-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.032, de
17/11/2022

. 48500.004736/2023-47 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar II UFV.RS.BA .055375-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.033, de
17/11/2022

. 48500.004737/2023-91 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar III UFV.RS.BA .055376-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.034, de
17/11/2022

. 48500.004738/2023-36 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar IV UFV.RS.BA .055377-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.035, de
17/11/2022

. 48500.004739/2023-81 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar V UFV.RS.BA .055378-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.036, de
17/11/2022

. 48500.004740/2023-13 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar VI UFV.RS.BA .055379-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.037, de
17/11/2022

. 48500.004741/2023-50 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar VII UFV.RS.BA .055380-8.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.038, de
17/11/2022

. 48500.004742/2023-02 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar VIII UFV.RS.BA .055381-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.039, de
17/11/2022

. 48500.004743/2023-49 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar IX UFV.RS.BA .055382-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.040, de
17/11/2022

. 48500.004744/2023-93 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar X UFV.RS.BA .055383-2.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.041, de
17/11/2022

. 48500.004745/2023-38 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar XI UFV.RS.BA .055384-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.042, de
17/11/2022

. 48500.004746/2023-82 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar XII UFV.RS.BA .055385-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.043, de
17/11/2022

. 48500.004747/2023-27 Humaita Solar Empreendimentos e
Participações Ltda

42.752.856/0001-63 UFV Humaita Solar XIII UFV.RS.BA .055386-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.044, de
17/11/2022

. 48500.004873/2023-81 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 1 UFV.RS.BA .050747-4.01 Despacho ANEEL nº 2.997, de 29/08/2023

. 48500.004874/2023-26 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 2 UFV.RS.BA .050748-2.01 Despacho ANEEL nº 2.998, de 29/08/2023

. 48500.004876/2023-15 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 3 UFV.RS.BA .050749-0.01 Despacho ANEEL nº 2.999, de 29/08/2023

. 48500.004877/2023-60 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 4 UFV.RS.BA .050750-4.01 Despacho ANEEL nº 3.000, de 29/08/2023

. 48500.004878/2023-12 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 5 UFV.RS.BA .050751-2.01 Despacho ANEEL nº 3.001, de 29/08/2023

. 48500.004879/2023-59 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 6 UFV.RS.BA .050752-0.01 Despacho ANEEL nº 3.002, de 29/08/2023

. 48500.004880/2023-83 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 7 UFV.RS.BA .050753-9.01 Despacho ANEEL nº 3.003, de 29/08/2023

. 48500.004881/2023-28 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 UFV Canudos 8 UFV.RS.BA .050754-7.01 Despacho ANEEL nº 3.004, de 29/08/2023

. 48500.004289/2023-26 Ventos de Santa Patrícia Energias
Renováveis S.A.

23.592.932/0001-76 EOL Ventos de Santa Patrícia
10

EOL.CV.BA .049808-4.01 Despacho ANEEL nº 2.405, de 19/07/2023

. 48500.004291/2023-03 Ventos de Santa Patrícia Energias
Renováveis S.A.

23.592.932/0001-76 EOL Ventos de Santa Patrícia
11

EOL.CV.BA .049809-2.01 Despacho ANEEL nº 2.406, de 19/07/2023

. 48500.004292/2023-40 Ventos de Santa Patrícia Energias
Renováveis S.A.

23.592.932/0001-76 EOL Ventos de Santa Patrícia
12

EOL.CV.BA .066061-2.01 Despacho ANEEL nº 2.407, de 19/07/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121400068

68

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. 48500.004293/2023-94 Ventos de Santa Patrícia Energias
Renováveis S.A.

23.592.932/0001-76 EOL Ventos de Santa Patrícia
13

EOL.CV.BA .066062-0.01 Despacho ANEEL nº 2.408, de 19/07/2023

. 48500.004294/2023-39 Ventos de Santa Patrícia Energias
Renováveis S.A.

23.592.932/0001-76 EOL Ventos de Santa Patrícia
14

EOL.CV.BA .066063-9.01 Despacho ANEEL nº 2.409, de 19/07/2023

. 48500.004683/2023-64 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas IX EOL.CV.BA .037085-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.594, de
17/02/2023

. 48500.004684/2023-17 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XIX EOL.CV.BA .050991-4.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.595, de
17/02/2023

. 48500.004685/2023-53 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXI EOL.CV.BA .050993-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.596, de
17/02/2023

. 48500.004686/2023-06 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXII EOL.CV.BA .050994-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.597, de
17/02/2023

. 48500.004687/2023-42 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXIII EOL.CV.BA .050995-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.598, de
17/02/2023

. 48500.004688/2023-97 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXIV EOL.CV.BA .050996-5.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.599, de
17/02/2023

. 48500.004689/2023-31 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXV EOL.CV.BA .050997-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.600, de
17/02/2023

. 48500.004690/2023-66 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXVII EOL.CV.BA .050998-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.601, de
17/02/2023

. 48500.004691/2023-19 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXVIII EOL.CV.BA .050999-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.602, de
17/02/2023

. 48500.004692/2023-55 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXIX EOL.CV.BA .051000-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.603, de
17/02/2023

. 48500.004693/2023-08 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XXXI EOL.CV.BA .051002-5.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.604, de
17/02/2023

. 48500.004694/2023-44 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Serra das Almas XLIV EOL.CV.BA .051014-9.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 13.605, de
17/02/2023

. 48500.004405/2023-15 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
01

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 1 - 6 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.658, de 02/08/2023

. 48500.004406/2023-51 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
02

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 2 - 4 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.659, de 02/08/2023

. 48500.004407/2023-04 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
03

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 3 - 2 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.660, de 02/08/2023

. 48500.004408/2023-41 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
04

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 4 - 0 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.661, de 02/08/2023

. 48500.004409/2023-95 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
05

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 5 - 9 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.662, de 02/08/2023

. 48500.004410/2023-10 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
06

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 6 - 7 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.663, de 02/08/2023

. 48500.004411/2023-64 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
07

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 7 - 5 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.664, de 02/08/2023

. 48500.004412/2023-17 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
08

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 8 - 3 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.665, de 02/08/2023

. 48500.004413/2023-53 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
09

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 6 9 - 1 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.666, de 02/08/2023

. 48500.004414/2023-06 PEC ENERGIA AS 07.157.459/0001-42 EOL Ventos de São Salomão
10

EO L . C V . P B . 0 7 2 8 7 0 - 5 . 0 1 Despacho ANEEL nº 2.670, de 02/08/2023

. 48500.004607/2023-59 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga I EOL.CV.BA .051567-1.01 Despacho ANEEL nº 2.699, de 04/08/2023

. 48500.004608/2023-01 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga II EOL.CV.BA .057137-7.01 Despacho ANEEL nº 2.700, de 04/08/2023

. 48500.004609/2023-48 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga III EOL.CV.BA .057138-5.01 Despacho ANEEL nº 2.702, de 04/08/2023

. 48500.004610/2023-72 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga IV EOL.CV.BA .057139-3.01 Despacho ANEEL nº 2.703, de 04/08/2023

. 48500.004612/2023-61 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga V EOL.CV.BA .057140-7.01 Despacho ANEEL nº 2.704, de 04/08/2023

. 48500.004613/2023-14 Voltalia Energia do Brasil Ltda. 08.351.042/0001-89 EOL Paripiranga VI EOL.CV.BA .057141-5.01 Despacho ANEEL nº 2.705, de 04/08/2023

. 48500.004668/2023-16 Enel Green Power Morro Norte 02
S.A .

47.260.615/0001-10 EOL Ventos de Santa
Esperança 05

EOL.CV.BA .034652-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.390, de
22/08/2022

. 48500.004669/2023-61 Enel Green Power Morro Norte 03
S.A .

47.256.894/0001-49 EOL Ventos de Santa
Esperança 06

EOL.CV.BA .034654-3.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.389, de
22/08/2022

. 48500.004670/2023-95 Enel Green Power Morro Norte 04
S.A .

47.259.019/0001-10 EOL Ventos de Santa
Esperança 28

EOL.CV.BA .034515-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.388, de
22/08/2022

. 48500.004671/2023-30 Enel Green Power São Cirilo 02 S.A. 47.257.867/0001-90 EOL Ventos de São Cirilo 02 EOL.CV.BA .047210-7.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.084, de
24/06/2022

. 48500.004672/2023-84 Enel Green Power São Cirilo 03 S.A. 47.257.862/0001-68 EOL Ventos de São Cirilo 03 EOL.CV.BA .050038-0.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.085, de
24/06/2022

. 48500.004296/2023-28 ARROZEIRA MEYER ENERGIA S.A. 41.085.050/0001-04 PCH Arrozeira Meyer PCH.PH.SC.030131-0.01 Despacho ANEEL nº 2.701, de 07/08/2023

. 48500.004223/2023-36 Córrego Fundo SPE Ltda. 22.890.550/0001-66 PCH Córrego Fundo PCH.PH.PR.029505-1.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 717, de
07/07/2017

. 48500.004198/2023-91 CRERAL - Santo Cristo Geração de
Energia S.A.

44.539.045/0001-04 PCH Santo Cristo PCH.PH.SC.030982-6.01 Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.325, de
25/04/2023

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 15.008, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Processo nº: 48500.001700/2023-10. Interessado: Verde Transmissão de
Energia S.A., CNPJ nº 44.323.802/0001-08. Objeto: Alterar a Resolução Autorizativa nº
14.515, de 25 de abril de 2023 que trata de declaração de utilidade pública, para
instituição de servidão administrativa, em favor da Verde Transmissão de Energia S.A.,
a área de terra necessária à passagem do trecho de linha de transmissão que perfaz
o seccionamento da Linha de Transmissão 345 kV Itutinga - Juiz de Fora C1, na
Subestação Santos Dumont 2, localizada no estado de Minas Gerais. A íntegra desta
Resolução consta dos autos e estará disponível em https://biblioteca.aneel.gov.br/.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E
AUTORIZAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 4.665, de 30 de novembro de 2023, constante do Processo nº
48500.005175/2001-17, disponível no endereço eletrônico https://biblioteca.aneel.gov.br,
publicado no D.O. de 07.12.2023, seção 1, p. 98, v. 161, n. 232, onde se lê: "transferir, da
CPFL Bio Formosa S.A., inscrita no CNPJ 11.352.959/0001-19", leia-se: "transferir, da CPFL
Bio Formosa S.A., inscrita no CNPJ 11.352.989/0001-19".

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS DE
ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 4.849, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS DE ENERGIA
ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições
estabelecidas na Portaria nº 6.825, de 4 de maio de 2023 e o que consta dos Processos nº
48500.002009/2020-01 e 48500.005061/2019-77, decide aplicar a penalidade de multa
editalícia no valor total de R$ 4.245.203,41 (quatro milhões, duzentos e quarenta e cinco mil,
duzentos e três reais e quarenta e um centavos) à empresa Brasil Bio Fuels S.A., CNPJ:
09.478.309/0001-66, em decorrência do atraso na implantação da Central Geradora
Termelétrica - UTE BBF Baliza, cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração
- CEG UTE.AI.RR.044586-0.01, localizada no município de São João da Baliza, estado de
Roraima, conforme os termos previstos no Edital do Leilão no 1/2019-ANEEL.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA

DESPACHO Nº 4.842, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO TÉCNICA DOS SERVIÇOS DE ENERGIA
ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso da atribuição
regimental e em conformidade com o que estabelece o art. 22 da Resolução Normativa
nº 950, de 2021, de 23 de novembro de 2021, e considerando o não atendimento das
metas de ligações do Plano de Universalização rural, PLpT e MLA, de 2019 a 2022, que
consta do Processo nº 48500.000774/2023-21, decide recalcular o redutor tarifária e
aplicar a penalidade de redução nos níveis tarifários obtidos na próxima revisão
tarifária periódica da Companhia de Eletricidade do Acre - Energisa Acre, CNPJ:
04.065.033/0001-70, a ser calculada pela Superintendência de Gestão Tarifária e
Regulação Econômica - STR: (i) para o Plano de Universalização Rural + PLpT, de uma
meta de 9.276 ligações, restaram de 3.347 ligações não atendidas e INC_MPU (Rural
+ PLpT) de 0,361; e (ii) para o Termo de Compromisso MLA, de uma meta de 1.368
ligações, não houve ligações não atendidas e INC_MPU - MLA de 0,000.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023121400069

69

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

DESPACHO Nº 4.848, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Processos nº 48500.002009/2020-01 e 48500.005061/2019-77. Interessado:
Brasil Bio Fuels S.A. Decisão: indeferir o pleito de reconhecimento de excludente de
responsabilidade pelo atraso na implantação da UTE BBF Baliza, CEG UTE.AI. RR.044586-
0.01. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
https://biblioteca.aneel.gov.br/.

GIÁCOMO FRANCISCO BASSI ALMEIDA
Superintendente de Fiscalização Técnica dos Serviços de

Energia Elétrica

LUDIMILA LIMA DA SILVA
Superintendente de Concessões, Permissões e Autorizações

dos Serviços de Energia Elétrica

SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E
DO MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA

DESPACHO Nº 4.868, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO E DO
MERCADO DE ENERGIA ELÉTRICA DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,
no uso das atribuições delegadas por meio do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 6.824, de
4 de maio de 2023, e tendo em vista o que consta no Processo nº 48500.000619/2015-02,
decide: (i) conhecer e, no mérito, dar provimento à solicitação da empresa Usina
Termelétrica Norte Fluminense S.A CNPJ 03.258.983/0001-59. para revisão do Custo
Variável Unitário - CVU da Usina Termelétrica - UTE Norte Fluminense (CEG:
UTE.GN.RJ.001544-0.01), nos valores a seguir descritos, relativos aos meses de novembro
e dezembro de 2023; (ii) determinar ao Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS a
aplicação dos valores do CVU de novembro de 2023 para os patamares 1, 2 e 3 e do valor
do CVU de dezembro de 2023 para o patamar 4 a partir da primeira revisão semanal do
Programa Mensal de Operação - PMO após a publicação deste Despacho; (iii) determinar
à Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE a utilização dos valores de CVU
constantes da tabela abaixo para fins de contabilização da geração verificada na citada
usina nos respectivos meses; e, (iv) determinar à CCEE que efetue o ajuste financeiro no
valor de R$ 135.288,05 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinco
centavos), por meio de débito para a Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A. e como
alívio do Encargo de Serviços de Sistema - ESS nos termos do módulo Encargos das Regras
de Comercialização vigentes, no próximo processo de contabilização e liquidação
financeira.

CVU [R$/MWh]

Patamar da usina Novembro/2023 Dezembro/2023
Norte Fluminense 1 101,20
Norte Fluminense 2 118,40 -
Norte Fluminense 3 225,44 -
Norte Fluminense 4 - 677,30

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No inciso I do art. 2º e no § 2º do art. 7º da Resolução ANM nº 143, de 21 de
novembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 23 de novembro de
2023, Seção 1, páginas 76 a 78, que "Disciplina o disposto no Decreto nº 11.659, de 23 de
agosto de 2023, e revoga a Resolução ANM nº 6, de 2 de abril de 2019",

Onde se lê:
"I - município produtor: município onde ocorre a produção de determinada

substância mineral em seu território autorizada por meio de títulos por meio de títulos
minerários regularmente concedidos e que fazem jus ao recebimento da parcela prevista
no inciso VI do § 2º do art. 2º da Lei nº 8.001, de 13 de março de 1990, para aquela
substância.";

"§ 2º A compensação dos Municípios afetados pela presença de pela presença
de minerodutos será calculada na forma prevista no Anexo III, considerando a arrecadação
de cada processo minerário que teve sua produção transportada pelo respectivo
mineroduto.",

Leia-se:
"I - município produtor: município onde ocorre a produção de determinada

substância mineral em seu território autorizada por meio de títulos minerários
regularmente concedidos e que fazem jus ao recebimento da parcela prevista no inciso VI
do § 2º do art. 2º da Lei nº 8.001, de 13 de março de 1990, para aquela substância. ";

"§ 2º A compensação dos Municípios afetados pela presença de minerodutos
será calculada na forma prevista no Anexo III, considerando a arrecadação de cada
processo minerário que teve sua produção transportada pelo respectivo mineroduto.".

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS
D ES P AC H O

Relação nº 477/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Prorroga por 02 (dois) anos o prazo de validade da autorização de

pesquisa(325)
830.116/2007-COMPANHIA MINERADORA DE COROMANDEL SA-ALVARÁ

N°8455/2018
831.880/2018-MINERACOES DO BRASIL LTDA-ALVARÁ N°7063/2019
831.881/2018-MINERACOES DO BRASIL LTDA-ALVARÁ N°7064/2019
Nega Aprovação ao relatório de pesquisa(318)
830.729/2019-TOLEDO GRANITOS DO BRASIL LTDA
Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
830.146/2012-MINERAÇÃO JUPARANÁ LTDA.
Fase de Lavra Garimpeira
Auto de infração lavrado- Prazo para defesa ou pagamento 30 dias.(576)
830.288/2015-Clayton Chaves Neiva- AI N°7273/2021/DFMNM-MG/ANM -

(Processo de cobrança: 48054.934180/2021-69 )
Fase de Licenciamento
Multa aplicada/ prazo para pagamento ou interposição de recurso: 30

dias(773)
830.784/2020-MATERIAL DE CONSTRUCAO LEMAR LTDA ME -AI

N°3830/2022/DFMNM-MG/ANM -( Processo de referência: 48054.931860/2022-10) e
3831/2022/DFMNM-MG/ANM - (Processo de referência: 48054.931861/2022-56)

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
832.357/2023-ANDRÉ MACEDO DE BRITO-OF. N°42288/2023/CAREAS-MG/ANM
832.366/2023-DEPÓSITOS MINERAIS SERVIÇOS LTDA-OF. N°41935/2023/CAREAS-

MG/ANM
832.614/2022-BELO LITHIUM MINERACAO LTDA-OF. N°41771/2023/CAREAS-

MG/ANM
832.564/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-OF. N°41928/2023/CAREAS-

MG/ANM

832.562/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-OF. N°41931/2023/CAREAS-
MG/ANM

832.561/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-OF. N°41933/2023/CAREAS-
MG/ANM

832.557/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-OF. N°41934/2023/CAREAS-
MG/ANM

Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
830.536/2023-YARGO B AGUILAR LTDA
832.962/2022-GABRIEL BARBOSA RIBEIRO DO VALE
832.964/2022-GABRIEL BARBOSA RIBEIRO DO VALE

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 479/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323)

9816/2023-832.341/2023-JOSE RAIMUNDO ASSUNCAO-
9815/2023-832.339/2023-JOSE RAIMUNDO ASSUNCAO-
9814/2023-832.336/2023-JOSE RAIMUNDO ASSUNCAO-
9837/2023-832.553/2023-TITANIUM MINERADORA LTDA-
9836/2023-832.552/2023-TITANIUM MINERADORA LTDA-
9835/2023-832.550/2023-TITANIUM MINERADORA LTDA-
9834/2023-832.545/2023-TITANIUM MINERADORA LTDA-
9833/2023-832.541/2023-CLESIO ALVES GONCALVES MINERACAO E

CO M E R C I O -
9832/2023-832.539/2023-CLESIO ALVES GONCALVES MINERACAO E

CO M E R C I O -
9843/2023-832.566/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-
9842/2023-832.565/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-
9841/2023-832.563/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-
9840/2023-832.560/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-
9839/2023-832.559/2023-RTB GEOLOGIA E MINERACAO LTDA.-
9844/2023-832.567/2023-REETEK BRASIL MINERACAO E LAVRA LTDA-
9845/2023-833.195/2023-DEMOSTENES VIEIRA FILHO-
9810/2023-831.237/2023-KHIPUS PARTICIPACOES LTDA-
9813/2023-832.313/2023-VAGSON RODRIGO DE ALMEIDA-
9812/2023-832.295/2023-RBR MINERADORA EIRELI-
9826/2023-832.402/2023-MINAS MINING CONSULTORIA E MINERACAO LTDA-
9825/2023-832.401/2023-JOSE GERALDO ANTENOR-
9824/2023-832.398/2023-MINERACAO PARANAI LTDA-
9823/2023-832.397/2023-MINERACAO PARANAI LTDA-
9822/2023-832.396/2023-MINERACAO PARANAI LTDA-
9821/2023-832.378/2023-RAFAEL DA CRUZ OLIVEIRA-
9829/2023-832.410/2023-HEVERTON CAMARGOS REIS-
9818/2023-832.358/2023-PRESERVAR ENGENHARIA E CONSULTORIA

AMBIENTAL E MINERAL EIRELI-
9817/2023-832.355/2023-EDESIO JOSE DOS SANTOS-
9819/2023-832.365/2023-LEONARDO TAVARES DE OLIVEIRA-
9820/2023-832.375/2023-IRMAOS MARTINS SERVICOS E COMERCIO EIRELI-
9827/2023-832.408/2023-MAURO ANTONIO DA SILVA-
9828/2023-832.409/2023-IRMAOS MARTINS SERVICOS E COMERCIO EIRELI-
9830/2023-832.489/2023-PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVISA NOVA-
9831/2023-832.505/2023-JOSIANE MEIRE GOUVEA-
9838/2023-832.554/2023-CLEBER DOS SANTOS ALVES-
9811/2023-832.158/2023-CLEBER DOS SANTOS ALVES-

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 480/2023

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, II, alínea "e" da Portaria ANM Nº 1.056, de
30 de junho de 2022 - DOU de 01 de julho de 2022, com fundamento no Decreto-lei n°
227, de 28 de fevereiro de 1967 c/c o art. 2°, inciso XVIII da Lei 13.575/2017, outorga a(s)
seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 580/2023, de 13 DE DEZEMBRO DE 2023 -
Processo nº 833.609/2008 - Titular PEDREIRA SÃO JORGE LTDA - Substância(s) GNAISSE -
Município(s) de GOVERNADOR VALADARES/MG

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 481/2023

Fase de Requerimento de Licenciamento
Outorga o Registro de Licença com vigência a partir dessa publicação:(730)
830.659/2023 - LAZARO CLAUDINO DE SOUSA-Registro de Licença n° 944/2023

- Vencimento validade até 02/03/2028
830.426/2023 - ELANILSON RESENDE SANTOS CPF 530.147.316-68-Registro de

Licença n° 945/2023 - Vencimento validade até 14/02/2028
830.073/2023 - FRUTAL BIOENERGIA LTDA.-Registro de Licença n° 950/2023 -

Vencimento validade por tempo indeterminado.
830.797/2021 - MASTER ROCHAS LTDA-Registro de Licença n° 957/2023 -

Vencimento validade até 08/11/2024

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO MARANHÃO
D ES P AC H O

Relação nº 44/2023

Fase de Concessão de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, III, alínea "d" da Portaria ANM nº 1056, de 30 de
junho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 01 de Julho de 2022, e com base no Art.
53 do Decreto-Lei 227/1967 (Código de Mineração), autoriza a constituição de Grupamento
Mineiro:(482)

GM N° 301/2023 - Processo ADM GM 906.095/2019 - Processos Agrupados:
48422.806047/2013-78; 48422.806048/2013-12; 48422.806049/2013-67;
48422.806050/2013-91; 48422.806157/2008-72; 48422.806210/2012-11;
48422.806211/2012-66; 48422.806643/2011-96; 48422.806677/2010-08;
48422.806678/2010-44.

THYAGO DE SOUSA RIBEIRO
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

